
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamen-
to desta Capital ao município de Muaná, no período de 10 a 15/10/2016, 
a fi m de realizar serviço de instalação e confi guração da nova central de 
alarme daquela Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N.º 6437/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao SARGENTO PM 
FRANK ROBERTO LIMA MATOS, Matrícula 999.2167, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 477632016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Muaná, no período de 10 a 15/10/2016, 
a fi m de realizar serviço de instalação e confi guração da nova central de 
alarme daquela Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6439/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao SOLDADO 
PM JORGE MAIKON CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554, confor-
me autorização no âmbito do expediente n.º 474732016, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Marabá ao município de São Geraldo do Araguaia e 
Piçarra, no período de 30/09 a 02/10/2016, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça Patricia Pimentel Rabelo Andrade durante 
a fi scalização do processo eleitoral naqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6443/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SARGENTO 
PM ROGERIO GUIMARAES LIMA, Matrícula 333.352, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 485272016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Belém ao município de Tucuruí, Breu Branco e Novo Repartimento, nos 
dias 17 a 21/10/2016, a fi m de realizar segurança pessoal da equipe de-
signada para realizar a inspeção ordinária naqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8197/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 3 (três) diárias ao SARGENTO PM AGNALDO GAR-
CIA, Matrícula 333.159, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 57185/2016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Pacajá, nos dias 23 a 26/11/2016, a fi m de cumprir mandado de busca e 
apreensão naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de dezembro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 415389

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000316-151/2018

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 000316-151/2018, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 181/2018
Data da Instauração: 12/11/2018
Objeto: Apurar suposta irregularidade na prestação de contas de José 
Antônio Lima de Souza e Ivete Gadelha Vaz referente ao 1º Centro de 
Proteção Social – exercício fi nanceiro de 2008.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 415131
EXTRATO DA CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO

 PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL Nº 000286-151/2018                     
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a 
conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000286-
151/2018, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 166/2018
Data da Instauração: 26/11/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em face da Diretora do Departa-
mento de Ações em Saúde (DEAS), Sra. Carlete Castro de Almeida, bem 
como da Diretora do Núcleo de Assessoria em Promoção à Saúde (NUPS), 
Sra. Rita de Cássia Facundo, tendo em vista que vários expedientes foram 
encaminhados aos órgãos, para resolução de caso de saúde da Sra. Maria 
Raimunda Caripunas da Costa, porém, não obtiveram respostas.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 415194
PORTARIA N.º 007/2019-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Ido-
sos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando 
apurar acesso gratuito as pessoas com defi ciência em evento cultural do 
Insano Marina Club, nomeando para servir como Secretário, o servidor 
ELIZEU DE PAULA GUIMARÃES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente 
cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligên-
cias:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria ao Centro de Apoio Operacional da 
Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
Ofi ciem-se os requerentes para que se manifestem sobre as declarações 
da Diretora do Insano Marina Club;
Ofi cie-se a Diretora do Insano Marina Club comunicando sobre a instau-
ração do PA;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 26 de fevereiro de 2019.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 415154
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 026/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
PORTARIA Nº 026/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000028-151/2018-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 07/03/2019
Objeto: obstruções que estão avançando sobre áreas públicas destinadas 


